flentes et miserabiliter ejulantes projecit; in quo A deorsum aspicere. Oportet te, inquit demones, investinabili frigore vexabatur. Et cum de aqua per hunc pontem transire, nos autem ventos et turbulencias commoventes de ponte projiciemus te in flumen: socii vero nostri qui in eo sunt, te captum in infernum demergent; volumus enim probare quam tutum tibi sit, super pontem istum ambulare: si tamen nobis adhuc assenseris ut revertaris, etiam ab hoc discrimine illæsus ad patriam redire poteris. Sed miles Christi fidelis, cogitans intra se, de quantis liberaverit eum malis advocatus suus piissimus Jesus, ipsius iterato nomine, pontem audacter ingressus, cœpit pedetentim incedere, nihilque lubrici sub pedibus sentiens, firmus super pontem ambulabat in Domino confidens, et quo altius ascendit, eo spatiosiorē invenit pontem; et ecce post paululum tanta crevit pontis latitudo, ut publicæ viæ amplitudinem præ se ferret, et undecim cætra sibi obviantia posset excipere. Porro demones, qui militem perduxerunt, tenentes manum ejus fricabant super pontem, et ulterius progressi non valentes, ad pedem pontis steterunt, quasi lapsam militis præstolantes; videntes autem eum libere transire, ita clamoribus suis horribis, et vocibus profanis aerem percusserunt, ut illo stridore attonitus, intolerabilior ei videretur hujus horror clamoris, quam præteritarum aliqua pœnarum, quas ab aliis sustinuerat. Cernens tamen eos subsistere, et ultra progredi non valere, pique ductoris sui reminiscens, securus incedebat. Alii autem hostes inferius supra flumen discurrentes, uncos suos ferreos et ignitos in eum jaciebant, sed militem tangere nequiverunt. Securus tandem procedens, et nihil sibi contrarium inveniens, vidit latitudinem pontis in tantum excrescere, ut vix ex utraque parte ejus fines posset aspicere.

CAPUT VIII.

De puteo flammivomo, et ponte altissimo, ad quem a demonibus miles deducebatur.

52. Necdum demones, militis Christi injuria satiati, accedentes traxerunt eum contra austrum: ubi vidit ante se flammam teterrimam, et sulphureo fetore pleuasa de puteo quodam ascendentem, et homines nunos, et quasi igneos, velut scintillas ignis in aera sursum compellentem, et flammarum vi deficiente, iterum in puteum et ignem relabi. Quo approximantes dixerunt militi demones: Puteus iste flammivomus, inferni est introitus, hic habitaculum nostrum est: et quoniam nobis lucusque studiose deservisti, hic nobiscum sine fine manebis: omnes enim qui nobis serviunt, hic semper manebunt, quo si semel intraveris, anima simul et corpore in aeternum peribis. Sed tamen si adhuc nobis consentire volueris, ut revertaris ad portam, qua intrasti, illæsus ad propria remeare poteris. Ille autem de Dei adjutorio præsumens, qui eum toties liberaverat, eorum exhortationes et promissa contempsit. Tunc demones indignati præcipitaverunt se in puteum, et secum militem intraserunt. Et quo miles in eo profundius descendit, eo latiorē puteum conspexit, et pœnam in eo graviolem sensit. In puteo quoque illo tantas angustias, et tam intolerabiles miseras pertulit miles, ut diu Salvatoris sui oblitus sit nominis: sed Deo tandem spirante, rediens ad se nomen Jesu Christi, ut potuit, exclamavit, statimque vis flammæ eum sursum in aerem levavit. Descendens itaque juxta puteum aliquandiu attonitus stetit, ignorans quo se verteret. Sed ecce novi et quasi incogniti demones ex ore putei prorumpentes, dixerunt ei: Et tu quid ibi stas? Socii nostri tibi dixerunt, quod hic sit infernus: mentiti sunt; non ita fore scias; nam consuetudinis nostræ semper est mentiri, ut ocos per verum decipere non possumus, decipiamus per mendacium; hic non est infernus, sed nunc ad infernum te ducemus.